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ВПЛИВ ІНТЕРАКТИВНИХ ТЕХНОЛОГІЙ
НА ПРОФЕСІЙНУ ПІДГОТОВКУ

ПЕНІТЕНЦІАРНОГО ПЕРСОНАЛУ
У сучасному світі зростає важливість професійної підготовки

пенітенціарного персоналу, який зобов’язаний вирішувати складні
завдання у сфері управління установами виконання покарань
та забезпечення громадської безпеки. Зазначені завдання вимага-
ють від спеціалістів систематичного підвищення кваліфікації
та адаптації до новітніх викликів. Інтерактивні технології, зокрема
віртуальні тренажери, симуляційні платформи та мобільні додатки,
можуть відігравати ключову роль у вдосконаленні процесу профе-
сійної підготовки пенітенціарного персоналу.

Значення інтерактивних технологій у підготовці пенітен-
ціарного персоналу. Інтерактивні системи навчання: викорис-
тання електронних навчальних платформ, відеоуроків, інтерак-
тивних сценаріїв може полегшити навчання пенітенціарного
персоналу. Це дозволяє навчати та тестувати їхні знання у зруч-
ний і ефективний спосіб.

Онлайн-тренінги: інтерактивні онлайн-тренінги дозволяють
персоналу отримувати необхідні навички та знання безпосередньо
на робочому місці чи у зручному для них місці. Це особливо важ-
ливо для оновлення та підтримки знань у змінних умовах пенітен-
ціарного середовища.

Електронні cистеми моніторингу та керування: використан-
ня електронних систем для моніторингу та керування може по-
легшити ведення обліку даних, планування та координацію ро-
боти персоналу, а також покращити ефективність використання
ресурсів.

Гейміфікація: застосування елементів гейміфікації в тренінгах
може зробити навчання більш привабливим та заохочувати активну
участь персоналу. Використання конкурсів, нагород і віртуальних
досягнень може стимулювати зацікавленість та мотивацію
для вивчення матеріалу.

Електронна журналістика та документація: використання
електронних систем для ведення журналістики та документації
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дозволяє зберігати та швидко отримувати необхідну інформацію,
сприяючи ефективному управлінню та спільній роботі [1].

Результати наукових досліджень. Індивідуальні різниці:
дослідження підтверджують, що індивіди різні за швидкістю
та способами засвоєння матеріалу. Це може бути пов’язано
з особистісними рисами, рівнем попередніх знань, стилем нав-
чання та іншими факторами.

Активне навчання: деякі дослідження підтримують ефектив-
ність активного навчання, де студенти беруть активну участь
у процесі, зокрема обговорення, вирішення завдань та застосування
отриманих знань.

Контекстуалізація матеріалу: динаміка засвоєння матеріалу
також залежить від того, наскільки матеріал контекстуалізований
та пов’язаний з реальними ситуаціями. Приклади та застосування
матеріалу можуть поліпшити його розуміння та запам’ятовування.

Ефективність технологій: використання технологій
у навчанні може поліпшити динаміку засвоєння матеріалу. Інте-
рактивні електронні ресурси, відеоуроки, онлайн-платформи
та інші технології можуть зробити процес навчання більш захо-
пливим і ефективним.

Важливість залучення: заохочення студентів до участі
в уроках та дискусіях може позитивно впливати на динаміку їх-
нього засвоєння матеріалу. Активна взаємодія та залучення до
навчального процесу сприяє кращому розумінню та за-
пам’ятовуванню інформації.

Врахування індивідуальних стилів навчання: дослідження
також вказують на важливість урахування індивідуальних стилів
навчання під час планування та проведення уроків. Різні люди
найефективніше вивчають матеріал різними способами,
і адаптація під ці стилі може поліпшити результати [2].

Підвищення рівня безпеки: інтерактивні симуляційні трена-
жери сприяють реалістичному відтворенню ситуацій, що можуть
виникнути у пенітенціарних установах. Це дозволяє персоналу
підготуватися до критичних ситуацій та забезпечити ефективні
дії для збереження безпеки [3].

Виклики та шляхи подолання. Технічні обмеження: одним
із викликів впровадження інтерактивних технологій є технічні об-
меження, зокрема доступність високошвидкісного інтернету
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та спеціалізованого обладнання. Розвиток інфраструктури
та забезпечення необхідного обладнання є ключовими аспектами
вирішення цього питання [4]. Психологічні аспекти: певна частина
персоналу може відчувати страх або несигурність перед нововве-
деннями, важливо провести додаткові психологічні тренінги
та створити позитивний настрій щодо використання інтерактивних
технологій [5].

Висновки та рекомендації. Інтерактивні технології являють
собою потужний інструмент для підвищення ефективності про-
фесійної підготовки пенітенціарного персоналу. Здійснені дослі-
дження свідчать про позитивний вплив цих технологій на дина-
міку засвоєння матеріалу та рівень безпеки в установах
виконання покарань. З урахуванням технічних та психологічних
аспектів важливо продовжувати розвиток і впровадження інте-
рактивних технологій у систему професійної підготовки пеніте-
нціарного персоналу. Це сприятиме не лише підвищенню якості
навчання, але й підготовці кваліфікованих фахівців, готових
ефективно вирішувати завдання, пов’язані з управлінням пені-
тенціарними установами та забезпеченням громадської безпеки.
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ОСОБЛИВОСТІ НОТАРІАЛЬНОГО ПОСВІДЧЕННЯ
ШЛЮБНОГО ДОГОВОРУ

Сьогодні, у зв’язку з трансформацією та переходом на новий
рівень соціально-економічних правовідносин, гостро постає пи-
тання щодо впровадження договірних механізмів врегулювання
майнових відносин подружжя, в ролі якого виступає інститут
шлюбного договору, який існує в Україні ще з 1992 року, але
великих обертів так і не набрав.

Зауважимо, що в Сімейному кодексі нині немає чіткого визна-
чення такого поняття, як шлюбний договір. Відповідно,
І. Жилінкова визначає шлюбний договір як згоду наречених або
подружжя щодо встановлення майнових прав та обов’язків,
пов’язаних з укладанням шлюбу, його існуванням та припиненням
[3, с. 15]. Відсутність нормативного закріплення ускладнює процес
розуміння систематики такого договору, що своєю чергою дає під-
стави визначати його як цивільно-правовий. Тому пропонується
доповнити ст. 92 Сімейного кодексу визначенням шлюбного дого-
вору, під яким розуміється договір, що укладається нареченими
або подружжям та регулює майнові або немайнові відносини між
ними на період шлюбу, або у випадку розірвання шлюбу [1].

В юридичній науці питанню стосовно особливостей укла-
дення та нотаріального посвідчення шлюбного договору приді-
ляється велика увага як з боку вітчизняних, так і з боку зарубіж-
них учених та правознавців. Зокрема, праці В. І. Борисова,
О. В. Розгон, Г. П. Циверенка, О. А. Явора та І. В. Жилінкової
дають вагоме підґрунтя для розуміння особливостей укладення
та нотаріального посвідчення таких договорів.

Для того, щоб враховувати інтереси кожної особи, існує ук-
ладення, зміна або розірвання шлюбних договорів, і нотаріус
при цьому відіграє дуже важливу роль, адже шлюбний договір
повинен бути нотаріально посвідчений. Як зазначає
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Є. О. Харитонов, нотаріальне посвідчення правочину – це його
зміст, час і місце здійснення, наміри суб’єктів правочину, його від-
повідність закону та інші окремі обставини, перевірені та офіційно
зафіксовані нотаріусом, а тому розглядаються як встановлені
та офіційні [2, с. 326].

Перейдемо до детального розгляду суб’єктного складу
шлюбного договору. Своєю чергою вказаними суб’єктами мо-
жуть бути особи, які подають заяву про реєстрацію шлюбу, і ті
особи, які вже перебувають у шлюбних відносинах. Якщо ж го-
ворити про осіб, які тільки подають заяву про реєстрацію шлюбу,
то шлюбний договір вступить у дію з моменту реєстрації шлюбу.
А якщо йдеться про осіб, які вже перебувають у шлюбі, то шлюб-
ний договір вступить у дію з моменту нотаріального посвідчення.

Здійснювати посвідчення шлюбного договору відповідно
до чинного законодавства України можуть як державні нотаріу-
си і нотаріальні контори, так і приватні нотаріуси. Сімейний ко-
декс чітко встановлює норму щодо того, що шлюбний договір
має бути посвідчений нотаріально, проте у вказаному норматив-
но-правовому акті, відсутня норма щодо наслідку недотримання
вимог нотаріального посвідчення. Також, у будь-якому випадку,
для шлюбного договору наявна обов’язкова умова – письмова
форма. У разі укладення шлюбного договору з порушенням ви-
мог чинного законодавства, а саме – вимоги щодо письмової
форми та нотаріального посвідчення договір буде визнано не-

[…]


Крім того, у світлі сучасних викликів, пов’язаних з воєнним
станом у нашій країні, процес адаптації та реформування кримі-
нально-виконавчої системи стає необхідним для ефективної від-
повіді на виклики й забезпечення справедливого та дієвого уп-
равління у цих умовах. Таким чином, цей процес співпраці
визначається як досить керований і передбачуваний, проте вима-
гає невідкладних заходів для адаптації до особливостей ситуації
війни та підтримки стійкості кримінально-виконавчої системи
в умовах кризового контексту.

Метою цього дослідження є проведення порівняльно-
правового аналізу стану перебудови кримінально-виконавчого
процесу в Україні в контексті відповідності європейським стан-
дартам. Дослідження спрямоване на розкриття ключових аспек-
тів, включно з порівняльним правознавством, а також на визна-
чення сутності загального підходу до проблеми в рамках
сучасної вітчизняної юридичної науки.

Регіональні міжнародні стандарти загального характеру роз-
робляли та ухвалювали під егідою Ради Європи, зокрема: Євро-
пейська Конвенція з прав людини – Конвенція про захист прав
людини і основоположних свобод 1950 р. (з протоколами); Єв-
ропейська конвенція про запобігання катуванням чи нелюдсько-
му або такому, що принижує гідність, поводженню чи покаран-
ню 1987 р. (з протоколами); Європейські пенітенціарні правила
(1987 p.) [2, с. 62–64]. З іншого боку – норми та джерела вітчиз-
няного кримінально-виконавчого права. Серед них найголовні-
ші: Конституція України – Основний Закон України (1996 р.);
Кримінально-виконавчий кодекс України (КВК України,
2003 р.); Закон України «Про Державну кримінально-виконавчу
службу України» та ін.
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Україна ратифікувала основні міжнародні нормативні акти,
погоджуючись, таким чином, з формулюванням вимог та крите-
ріїв, яким повинні відповідати умови тримання засуджених
у будь-яких установах. Серед них: встановлення низки міні-
мальних стандартів для всіх тих аспектів управління
в’язницями, які є суттєво важливими для забезпечення людських
умов утримання та належного поводження з в’язнями в сучасних
і прогресивних системах; заохочення адміністрації в’язниць
до розвитку політики, стилю та практики управління на основі
сучасних принципів забезпечення законності, справедливості,
демократизму і гуманізму; розвиток у персоналу в’язниць про-
фесійних навичок, що віддзеркалюють важливі соціальні та мо-
ральні якості роботи, та створення умов, за яких цей персонал
міг би найефективніше виконувати свою роботу в інтересах
всього суспільства, в’язнів, що перебувають під його наглядом,
та його власного професійного задоволення; забезпечення осно-
вних реальних критеріїв, за допомогою яких адміністрації
в’язниць та особи, відповідальні за інспектування умов утри-
мання та управління в’язнями, могли б об’єктивно оцінювати
стан справ і ступінь просування до більш високих стандартів.

З отриманням членства в Раді Європи Україна зобов’язалася
виконати ряд зобов’язань, включно з виведенням кримінально-
виконавчої системи з підпорядкування силовим структурам Ук-
раїни та подальшим реформуванням відповідно до європейських
стандартів. Цей процес отримав вищий юридичний статус за-
вдяки внесенню до Конституції в червні 1996 року. Конституція
визнає, що чинні міжнародні договори, на які надана згода Вер-
ховною Радою України, є невід’ємною частиною національного
законодавства України. Ці юридичні норми взяті за основу в біль-
шості європейських країн, відповідають європейським стандартам
і гарантують конституційні права та свободи громадян, зокрема
тих, які перебувають під вартою в установах виконання покарань та
слідчих ізоляторах. Для останньої категорії осіб, як і в більшості
європейських країн, встановлені спеціальні юридичні гарантії прав
і свобод, які визначаються нормативно-правовими актами Кримі-
нального кодексу України, законами, указами Президента України,
постановами Кабінету Міністрів України та наказами Державного
департаменту України з питань виконання покарань.
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Основні суб’єктивні права, які належать усім засудженим
незалежно від виду покарання, визначені у статті 8 Криміналь-
но-виконавчого кодексу України. Вітчизняні й зарубіжні аналі-
тики вказують, що з юридичної точки зору ці права значною мі-
рою відповідають положенням міжнародних актів, зокрема щодо
правового статусу засудженого. Основні принципи, які підкрес-
люються, стосуються поваги до гідності засудженого, додержан-
ня його особистих прав та основних свобод, а також забезпечен-
ня нормативами суспільства відповідних умов утримання [3; 5].

Проте при впровадженні будь-якого з наведених вище поло-
жень виникає ряд протиріч та невідповідностей міжнародним
стандартам. Зокрема, ці протиріччя стають особливо актуальни-
ми у сучасних умовах воєнного стану в країні, спричиняють ви-
клики і надають додаткові аспекти недоліків у кримінально-
виконавчій системі. Зазначено особливий характер відносин,
пов’язаних з можливістю засуджених утримувати зв’язок з ро-
динами і представниками позав’язничних організацій, ведення
листування, отримання тимчасових звільнень з місць утримання,
а також доступу до інформації про події в суспільстві, державі
та за її межами. Такі обставини свідчать про наявність систем-
них недоліків у правовій системі в цій сфері.

Таким чином, можемо зробити висновок про наявність ви-
кликів у сучасних умовах воєнного стану в країні, які ще більше
ускладнюють ситуацію та вимагають негайних заходів для захи-
сту прав і гідності засуджених. Зазначені недоліки свідчать про
необхідність комплексної реформи кримінально-виконавчої сис-
теми для забезпечення відповідності міжнародним стандартам,
а також адаптації до сучасних викликів, зокрема в умовах воєн-
ного конфлікту. Розробка та впровадження ефективних заходів
у цих напрямах є невідкладними для забезпечення справедливо-
сті й захисту прав та гідності засуджених.
