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1. Актуальність обраної теми дисертаційної роботи.

Становлення України як демократичної, соціальної та правової держави на

основі принципу верховенства права, утвердження ідей прав та свобод людини,

розподілу влад, сучасної моделі громадянського суспільства передбачає

розроблення дієвих й конструктивних кроків, спрямованих на реформування

судоустрою, судочинства та суміжних правових інститутів, у тому числі

пенітенціарної системи.

Сучасний вектор реформування пенітенціарної системи України під

егідою Міністерства юстиції засвідчує особистісно орієнтований підхід до

організації процесу виконання/відбування покарань. Повноцінна реалізація

такого підходу неможлива без гарантування засудженим таких прав, як право на

гуманне ставлення до них та на повагу їх людської гідності, на належне

матеріально-побутове забезпечення, а також гарантії забезпечення

оптимальності між умовами життя в колонії і на свободі, що повинно сприяти

підвищенню відповідальності засуджених за свою поведінку і усвідомленню

людської гідності.

Зазначені гарантії правового статусу засуджених корелюють із

міжнародно-правовими та конституційними положеннями, згідно з якими:

«ніхто не може бути підданий катуванню, жорстокому, нелюдському або такому,

що принижує його гідність, поводженню чи покаранню», «кожен має право на

достатній життєвий рівень для себе і своєї сім’ї, що включає достатнє

харчування, одяг, житло» відповідно. Саме тому питання створення належної

системи матеріально-побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі

в Україні, приведення її у відповідність з світовою пенітенціарною практикою та

міжнародними нормами у сфері захисту прав засуджених є доволі актуальним в

сучасних умовах реформування національної пенітенціарної системи.

Порушена проблематика потребувала свого осмислення на науково-

практичному рівні шляхом проведення спеціального кримінально-виконавчого

дослідження, покликаного з’ясувати реальний стан матеріально-побутового

забезпечення засуджених -до позбавлення волі в Україні та запропонувати

систему заходів з удосконалення відповідного напряму кримінально-виконавчої

діяльності.

З огляду на зазначене дисертаційна робота Брошко Івана Михайловича є

своєчасною, актуальною та науково і практично значимою, де глибоко

розглядаються актуальні теоретичні та практичні питання матеріально-

побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні.

Особлива цінність дисертаційного дослідження- автора полягає у

визначенні напрямів реформування системи матеріально-побутового

забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні, приведення її у

відповідність з пенітенціарною практикою розвинутих країн світу та

міжнародними нормами у сфері захисту прав засуджених.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій у дисертації.

Наукові положення, пропозиції, висновки і рекомендації є

обґрунтованими, переконливими та достовірними. Що засвідчує системність

поданого наукового дослідження, яке в цілому відповідає обраній темі

дослідження. Структура роботи обумовлена метою, об’єктом і предметом

дослідження. Об’єктом дослідження визначено суспільні відносини, які

виникають у процесі матеріально-побутового забезпечення засуджених до

позбавлення волі в Україні. Предметом дослідження - є кримінально-виконавчі

засади матеріально-побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі в

Україні.

Дисертація виконана Брошком Іваном Михайловичем із застосуванням

комплексу загальних і спеціальних теоретико-методологічних засобів наукового

пізнання суспільних явищ та процесів для досягнення поставлених завдань.

Структура роботи аргументовано викладена згідно з такими поставленими

науковими завданнями: визначити стан розробки проблеми та методології

дослідження кримінально-виконавчих засад матеріально-побутового

забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні; з’ясувати витоки

становлення і розвитку нормативно-правової регламентації матеріально-

побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні;

сформулювати поняття та обґрунтування соціального призначення матеріально-

побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі; надати

характеристику правової основи матеріально-побутового забезпечення

засуджених до позбавлення волі в Україні; виокремити елементи матеріально-

побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні; провести

аналіз міжнародно-правового регулювання матеріально-побутового

забезпечення засуджених до позбавлення волі; провести дослідження

позитивного зарубіжного досвіду організації матеріально-побутового

забезпечення засуджених до позбавлення волі; визначити основні напрями

удосконалення кримінально-виконавчого законодавства України та

правозастосовної практики у сфері матеріально-побутового забезпечення

засуджених до позбавлення волі.

Обраний дисертантом підхід до визначення структури і змісту дослідження

є логічним, дає можливість всебічно й повно висвітлити значне коло актуальних

питань у сфері матеріально-побутового забезпечення засуджених до позбавлення

волі України. Загалом матеріал дисертації викладено послідовно, відповідно до

визначеного дисертантом змісту, що вказує на глибоке та змістовне опрацювання

теми обраного дослідження. У науковому дослідженні сформульовано цілий ряд

нових, належно обґрунтованих наукових положень та висновків, що є внеском

здобувана в юридичну науку.

3. Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що

дисертація є однією з перших спроб комплексно, з використанням сучасних

методів пізнання (загальних і спеціальних) та наукових досліджень, із

застосуванням новітніх досягнень науки дослідити стан матеріально-побутового

забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні. У результаті проведеної

роботи сформульовано ' низку наукових пропозицій та висновків,

запропонованих особисто здобувачем.

До вагомих наукових результатів дисертації можна віднести такі:

визначено поняття «методологія дослідження кримінально-виконавчих засад

матеріально-побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі», під

яким пропонується розуміти систему наукових знань про методи, прийоми і

засоби, які складають комплекс апробованих на практиці у сфері виконання і

відбування кримінальних покарань раціональних шляхів покращення

матеріально-побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі;

запропоновано авторське визначення поняття «приміщення блочного типу» під

яким автор розуміє - житлові приміщення, створені в межах структурних

дільниць виправних і виховних колоній, обладнання яких передбачає внутрішню

ізоляцію, дотримання встановленої норми жилої площі на одного засудженого,

відповідність правилам санітарії та гігієни, наявність санітарного вузла й

душової кабіни на блок, і які розраховані на утримання від 2 до 6 осіб в одному

блоці; розроблено пропозиції щодо вдосконалення національного законодавства,

а саме Кримінально-виконавчого кодексу України у частині створення належних

умов матеріально-побутового забезпечення відповідно до статі 115

Кримінально-виконавчого кодексу України; на підставі вивчення досвіду

зарубіжних країн, запропоновано надання можливості засудженим дозволу на

облаштування спеціальних місць для готування легких страв з продуктів,

придбаних за власні кошти, або які надійшли у вигляді посилок та передач, тощо.

4. Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

положення, отримані в результаті проведення дисертаційного дослідження,

можуть бути використані у: законотворчій діяльності - у процесі підготовки

пропозицій щодо внесення змін до чинного законодавства України з метою

удосконалення матеріально-побутового забезпечення засуджених до

позбавлення волі (лист Комітету Верховної Ради України з питань правової

політики від 01.08.2023 р. № 04-26/18-2023/166642); правозастосовній сфері -

для удосконалення діяльності установ виконання покарань щодо матеріально-

побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні (довідка про

впровадження Департаменту з питань виконання кримінальних покарань б/н; акт

про впровадження Південно-Східного міжрегіонального управління з питань

виконання кримінальних покарань Міністерства юстиції України від 29.06.2023

р. № 934; акти про впровадження установ виконання покарань цього управління:

державної установи «Солонянська виправна колонія (№ 21)» від 04.07.2023 р. №

11, державної установи «Покровський виправний центр (№ 79)» від 28.06.2023 р.

№ 23, державної установи «Дніпровська виправна колонія (№ 89)» від 11.07.2023

р. № 2/1; акт про впровадження Західного міжрегіонального управління з питань

виконання кримінальних покарань Міністерства юстиції України від 29.06.2023

р. № 5к/вих/683; акти про впровадження установ виконання покарань цього

управління: державної установи «Дрогобицька виправна колонія (№ 40)» від

03.07.2023 р. № 207/2, державної установи «Личаківська виправна колонія (№

40)» від 07.07.2023 р. № 129/2); освітньому процесі та науково-дослідній роботі

- у викладанні в закладах вищої освіти навчальних дисциплін кримінально-

виконавчого циклу, як матеріал для підготовки навчальних посібників та

підручників із відповідних профільних дисциплін та подальших наукових

розробках у сфері виконання покарань (акти впровадження в наукову та освітню

діяльність Харківського національного університету внутрішніх справ від

31.08.2023 б/н)

5. Повнота викладення наукових положень, висновків і результатів в

опублікованих працях.

Основні результати дисертації, висновки та пропозиції знайшли

відображення у чотирьох статтях, які опубліковані в наукових фахових виданнях

України.

Підсумки розробки питання в цілому, окремі його аспекти, одержані

узагальнення та висновки доповідалися дисертантом на засіданнях кафедри

кримінального, кримінально-виконавчого права та кримінології Пенітенціарної

академії України, а також були оприлюднені на таких науково-практичних

конференціях: «Пріоритетні напрямки розвитку та реформування

правоохоронних органів України» (м. Херсон, 26 лютого 2021 р.); «Кримінально-

виконавча система України та її роль у розбудові правової і соціальної держави»

(м. Чернігів, 12 березня 2021 р.), (м. Чернігів, 26 листопада 2021 р.), (м. Чернігів,

2 грудня 2022 р.); «Сектор безпеки і оборони України на захисті національних

інтересів: актуальні проблеми та завдання в умовах воєнного стану» (м.

Хмельницький, 24 листопада 2022 р.); «Правова наука і державотворення в

Україні в умовах сучасних викликів, породжених російською воєнною агресією:

теорія, практика, перспективи розвитку» (м. Кропивницький, 19 травня 2023 р.),

публікаціях у збірниках наукових праць, що входять до переліку фахових видань

України.

6. Структура дисертації.

Дисертаційне дослідження складається з анотації, переліку умовних

позначень, вступу, трьох розділів, що містять вісім підрозділів, списку

використаних джерел (який містить 232 найменування) та шести додатків.

Загальний обсяг дисертації - 282 сторінки, із них основного тексту - 207 сторінок.

Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам, затвердженим

наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40. Порушень

академічної доброчесності у дисертаційній роботі та наукових працях, в яких

висвітлено наукові результати дослідження Брошко Івана Михайловича, не

виявлено.

7. Аналіз дискусійних положень та основні зауваження до

дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Брошка Івана

Михайловича на тему: «Кримінально-виконавчі засади матеріально-побутового

забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні», відзначаючи його

теоретичну та практичну цінність, зауважимо, що окремі його положення мають

дискусійний характер та можуть стати підґрунтям для наукової дискусії під час

захисту і напрямами подальших наукових розвідок дисертанта.

1. У науковій новизні зазначається, що вдосконалено поняття

«матеріально-побутове забезпечення засуджених» - - це цілеспрямована

діяльність адміністрації органів і установ виконання покарань у взаємодії з

іншими соціальними інституціями, спрямована на задоволення базових

(порівняно з умовами життя на свободі) потреб, що забезпечує реалізацію

засудженими низки немайнових прав (на житло, на повагу до їх гідності, на

достатній життєвий рівень тощо) у процесі відбування покарань, пов’язаних з

обмеженням особистої свободи. На наш погляд, зазначене необхідно було

сформулювати в контексті «вперше», оскільки представлені напрями є

авторською позицією дисертанта.

2. Автор використовуючи історико-правовий метод, виділяє три періоди

становлення і розвитку інституту матеріально-побутового забезпечення

засуджених до позбавлення волі, а саме: 1) дореволюційний (від утворення на

теренах сучасної України першого централізованого державного утворення -

Київської Русі - до 1917 р.); 2) радянський (1917-1991 рр.); 3) сучасний (бере свій

початок із 1991 р. й триває до сьогодні). На нашу точку зору такий поділ є занадто

спрощеним та не відображає всіх етапів розвитку системи установ виконання

покарань і відповідно розвитку системи матеріально-побутового забезпечення

засуджених.

3. Автором запропоновано визначення поняття «приміщення блочного

типу» під яким він розуміє - житлові приміщення, створені в межах структурних

дільниць виправних і виховних колоній, обладнання яких передбачає внутрішню

ізоляцію, дотримання встановленої норми жилої площі на одного засудженого,

відповідність правилам санітарії та гігієни, наявність санітарного вузла й

душової кабіни на блок, і які розраховані на утримання від 2 до 6 осіб в одному

блоці. На нашу точку зору дане визначення потребує більшої аргументації так

як утримання в одній камері (кімнаті) двох та більше осіб, суперечить п. 18.5.

«Європейських в’язничних правил», в якому зазначається, що ув’язнені зазвичай

розміщуються протягом ночі в індивідуальних камерах, за винятком тих

випадків, коли для них корисніше буде спільне тримання в одному приміщенні.

Висловлені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки

дисертаційного дослідження Брошко Івана Михайловича, оскільки стосуються

дискусійних питань, що пов’язані переважно з новизною проблематики та

відсутністю єдиного концептуального підходу в у науці крмінально-виконавчого

права до напрямів реформування кримінально-виконавчих засад матеріально-

побутового забезпечення засуджених до позбавлення волі в Україні.

8. Загальний висновок.

Дисертаційне дослідження Брошка Івана Михайловича на тему:

«Кримінально-виконавчі засади матеріально-побутового забезпечення

засуджених до позбавлення волі в Україні», подане на здобуття ступеня доктора

філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право» є актуальним,

завершеним, самостійним та логічно побудованим науковим дослідженням.

Отримані результати мають наукову новизну, важливе теоретичне та практичне

значення для кримінально-виконавчого права України у цілому.

Дисертація виконана Брошком Іваном Михайловичем самостійно, з

використанням останніх досягнень теорії права. Усі сформульовані в ній

положення і висновки обґрунтовані на основі досліджень автора. Розробки та ідеї

наукового дослідження належать особисто автору.

Враховуючи наведене, можна стверджувати про достатній рівень

науковості та обґрунтованості висловлених Брошком Іваном Михайловичем у

дисертації наукових суджень, положень, висновків і рекомендацій. Отримані

результата мають наукову новизну, важливе теоретичне та практичне значення

для юридичної науки України в цілому. Аналіз дисертаційного дослідження та

публікацій Брошко Івана Михайловича дозволяє зробити висновок, що

дисертація відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.
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